
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

/aa 

 

1 

A TUTTA LA COMUNITÀ SCOLASTICA  
IC SAN LUCIDO 

ALL’ALBO 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

    
OGGETTO: DECRETO INCARICO ESPERTI INTERNI ED ESTERNI NELL’AMBITO DI 

PERCORSI DI MENTORING ED ORIENTAMENTO 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica – Linea di investimento Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 
19)   
Titolo: INSIEME A SCUOLA 2 
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-48692 
CUP: D44D21000720006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 - Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

/aa 

 

2 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Linea di 
investimento Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)   

VISTO la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito Prot. 58542 del 17/04/2024, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento Interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e 
del  merito prot.   141549 del 7 dicembre 2023 con le quali sono state fornite specifiche 
indicazioni per la progettazione e la     gestione degli interventi; 

VISTA le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 
(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO che in data 30/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato 
dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

VISTO Il Decreto di assunzione in Bilancio del Progetto Interventi di tutoraggio e formazione per 
la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
2 febbraio 2024, n. 19); 

VISTO le note operative prot. n° 58542 del 17/04/2024 che a pagina 8 capoverso 3 declinano “Le 
attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario 
di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente 
vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 
maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 58542 del 17/04/2024 che a pagina 8 capoverso 5 declinano “Ai 
sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i 
costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 
particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni 
di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 
informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, 
altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione 
scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “INSIEME A SCUOLA 2” CNP: M4C1I1.4-2024-
1322-P-48692  CUP: D44D21000720006 di avvalersi della collaborazione di ESPERTI per 
la corretta esecuzione del progetto; 

VISTA la necessità, nell’ambito del Progetto “INSIEME A SCUOLA 2” di dover avviare una 
procedura selettiva volta al conferimento di incarichi individuali come esperto nei seguenti 
percorsi di mentoring ed orientamento destinati alle studentesse e agli studenti della scuola 
Secondaria di I grado:  

FIGURA DI 
ESPERTO 

COMPITI E 
PROGETTO 
FORMATIVO 

DESTINATARI DEL 
PROGETTO 

FORMATIVO 

ARTICOLAZIONE 
DEL PERCORSO 

N. 
PERCORSI 
PREVISTI 

N. ORE PER 
PERCORSO 

Mentoring/Orient
amento 

Attività formativa in 
favore di studenti che 

Studenti della scuola 
frequentanti o che 

Erogazione di 
percorsi individuali 

25 ( da 
marzo 2025 

20 
 

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

/aa 

 

3 

 
Esperto in coaching 

e orientamento, 
strategie 

motivazionali, 
metodologie e 

mentoring 

mostrano particolari 
fragilità, motivazionali 
e/o nelle discipline di 

studio, rischio di 
abbandono o che 

potrebbero 
abbandonare la 

frequenza scolastica. 

potrebbero 
interrompere la 

frequenza, per evidenti 
fragilità o insufficiente 

acquisizione nelle 
competenze di base. 

di rafforzamento 
attraverso mentoring 

e orientamento, 
coaching 

motivazionale. 

a maggio 
2025) 

 
 
 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di 
specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 
personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri 
impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda 
necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure: 

⮚ ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime); 

⮚ ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a 
personale esterno; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuano i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

⮚ in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una 
risorsa di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

⮚ in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 
6, del decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica 
Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

TENUTO 
CONTO 

di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi: 
N° 25 Esperti per il Mentoring ed Orientamento, aventi ad oggetto attività di 
progettazione, gestione e monitoraggio del progetto nell’ambito della linea di investimento 
1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione 
e contrasto della dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, 
ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Giuliana CICERO, in qualità di 

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

/aa 

 

4 

Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa 
i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione 
scolastica approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 366 del 03/02/2023; 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 1125 del 07/03/2025 per il reclutamento di n. max 25 esperti 
nell’ ambito di percorsi di Mentoring ed Orientamento; 

VISTE le istanze pervenute 
VISTO il verbale della commissione e l’allegata graduatoria provvisoria prot. n° 1327 del 

19/03/2025 ed errata corrige del 21/03/2025 prot.n. 1345; 
PRESO ATTO essere trascorsi i giorni concessi per eventuali ricorsi; 
CONSIDERATO Che non sono pervenuti reclami nei tempi prestabiliti (5 gg) 
DATO ATTO Quindi di poter considerare definitive le graduatorie 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 
 
MENTORING ED ORIENTAMENTO PEDAGOGICO: 
 

CANDIDATO ATTIVITÀ ORE 

LUPO IDA 
ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
40 

BARONE JESSICA 
ESPERTO ESTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
40 

PALMA FRANCESCA 
ESPERTO ESTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
40 

CAPUTO ROBERTA 
ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
40 

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

/aa 

 

5 

DI SANTO MARIAGRAZIA 
ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
40 

RUSSO ANNA 
ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
40 

AMENDOLA ADELE 
ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
40 

CECI MARIA CRISTINA 
ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
40 

MOSCATO ELVIRA 
ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
20 

ALOISE ESTER FRANCESCA 
ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
20 

PIETROPAOLO MARIA 

DELIA 

ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
20 

SPINEDA SIMONA 
ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
20 

SMERIGLIO MONICA 
ESPERTO INTERNO DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO 
20 

 
MENTORING ED ORIENTAMENTO PSICOLOGICO: 
 

CANDIDATO ATTIVITÀ ORE 

DIPASQUALE 

AMBRA LIDIA 

ESPERTO ESTERNO DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

PSICOLOGICO 
20 

DE FRANCO 

ANGELINA 

ESPERTO ESTERNO DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

PSICOLOGICO 
20 

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

SCUOLA DELL’INFANZIA PRIMARIA E SECONDARIA I° GRADO 

“Giovan Battista MOSCATO” 
87038  SAN LUCIDO  (CS)  Strada I 

  C.M. CSIC84100C -  C.F. 86001330785 - Tel. 0982/81056 - Cod. Univoco: UFUVDN        

 e-mail: csic84100c@istruzione.it - Pec: csic84100c@pec.istruzione.it - Sito web: https://www.icsanlucido.edu.it   

 

/aa 

 

6 

GIRALDI 

ANGELICA 

ESPERTO ESTERNO DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

PSICOLOGICO 
20 

SESSA 

ALESSANDRO 

ESPERTO ESTERNO DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

PSICOLOGICO 
20 

 
Art. 2 Orario di servizio 
Per gli Esperti l’incarico affidato è possibile svolgerlo in orario antimeridiano, aggiuntivo all’orario di servizio per 
gli esperti interni, con calendario da concordare con la dirigenza, a partire dalla data della nomina fino al termine 
del progetto comunque non oltre il 30/06/2025. 
 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso all’articolo 1 – Oggetto dell’incarico. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 42,00/ora, lordo stato. Omnicomprensivo do ogni onere ed accessorio, così 
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
Il corrispettivo della prestazione oggetto del presente contratto per gli eserti esterni è di euro 42,00/ora, lordo 
stato, al netto dell’IVA se dovuta e delle di ritenute di legge a carico del prestatore, ed è onnicomprensivo di 
qualsiasi spesa che il prestatore dovesse sostenere in ordine all’esecuzione dell’incarico. 
La prestazione è esclusa dal campo di applicazione IVA ai sensi dell’art. 5 comma 2 del DPR n. 633/72 e successive 
modificazioni ed integrazioni. La prestazione, in quanto di natura occasionale, non dà diritto al trattamento di fine 
rapporto, non è soggetta al trattamento previdenziale INPS di cui all’art. 2, comma 26 e ss. della legge 08.08.1995. 
n. 335 ed al Decreto del Ministero del Lavoro n. 281/1996 e successive modificazioni ed integrazioni, non rientra 
nel campo di applicazione INAIL. Ai sensi dell’art. 7 comma 6 Dlgs. 165/2001 il corrispettivo sarà assoggettato 
alle disposizioni contenute nella normativa fiscale e previdenziale in materia di lavoro autonomo La liquidazione 
del corrispettivo verrà effettuata entro 30 giorni dalla chiusura del progetto e comunque non prima dell’avvenuta 
erogazione dei fondi da parte del MIM. 
Ai fini della liquidazione il prestatore dovrà presentare alla Segreteria della scrivente istituzione scolastica: 
- nota debito; 
- Dichiarazione relativa alla posizione fiscale e previdenziale; 
- Richiesta di accreditamento del corrispettivo presso un istituto di credito con indicazione di titolarità del conto, 
nome istituto i IBAN 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina per i candidati Esperti interni e di incarico di prestazione occasionale 
per i candidati Esperti esterni. 

 Il Dirigente Scolastico 
Giuliana Cicero 

 
 
 

mailto:csic84100c@istruzione.it
mailto:csic84100c@pec.istruzione.it
https://www.icsanlucido.edu.it/

		2025-03-25T12:08:25+0100
	GIULIANA CICERO




